
 

                                                                                                                                       

1 
 

DETERMINAZIONE N. 81/2019 

 
OGGETTO: Lavori di “Azione pilota per il sociale. Intervento di adeguamento di alcuni locali 
siti al piano terra del centro sociale polivalente di via Baiamonti 22 a Gorizia.” da svolgersi 
all’interno del progetto europeo denominato “SALUTE - ZDRAVSTVO” - progetti 
dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di Cooperazione 
territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”. CUP: B87H17000300007 - CIG: 
7874160A62. Approvazione perizia di variante ed atto aggiuntivo. 
 

IL DIRETTORE VICARIO DEL GECT GO 
 

Premesso che 

Con deliberazione n. 12 dd. 19/12/2018 “Approvazione del Bilancio preventivo annuale 2019 e 
pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” il GECT GO ha approvato la documentazione relativa al 
bilancio di previsione nonché alla previsione delle attività previste nell’anno 2019 in particolar modo 
delle due azioni pilota dell'ITI GECT GO del Programma Interreg V-A Italia-Slovenia oltre che di altre 
progettazioni finanziate dall'UE, nonché nelle materie di gestione dei progetti comunitari e delle 
norme che ne regolano il funzionamento.  

Ricordato altresì che: 

 il GECT GO è beneficiario unico dei Progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) 
“Isonzo-Soča” (CUP B81B17000110007) e “Salute-Zdravstvo” (CUP B87H17000300007), finanziati 
nel Programma Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CCI numero: 2014TC16RFCB036) per un 
importo totale di € 10.000.000,00, coperto per il 85% da fondi FESR e per il restante 15% a valere 
sulle risorse del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987; 

 in data 3 maggio 2017 è stato sottoscritto il Contratto di concessione del Finanziamento tra 
l’Autorità di Gestione e GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti 
dell'investimento territoriale integrato (ITI); 

 che il progetto “Salute – Zdravstvo” prevede, nell’ambito del WP 4.4, la realizzazione di 
un’azione pilota di investimento per il sociale, ovvero adeguamento infrastrutturale di alcuni locali 
siti al piano terra del centro sociale polivalente di via Baiamonti 22 a Gorizia e nell’ambito del WP 
3.3.2 l’acquisto di attrezzature per le azioni di inclusione sociale, per un importo complessivo di lavori 
ed attrezzature di € 110.000,00; 

visto l’accordo stipulato tra il GECT GO ed il Comune di Gorizia di data 15.01.2019 (Prot. 
ECTGO-EZTSGO/2019/00000009/OUT) per garantire la realizzazione dell’investimento 
denominato “creazione di un info point al fine di supportare l'inclusione dei gruppi svantaggiati”; 

 
Vista la determinazione a contrarre n. 31/2019 d.d. 11.04.2019; 
 
Visto che con determinazione del 12.06.2019 i lavori di “Azione pilota per il sociale. Intervento 

di adeguamento di alcuni locali siti al piano terra del centro sociale polivalente di via Baiamonti 22 a 
Gorizia” da svolgersi all’interno del progetto europeo denominato “SALUTE - ZDRAVSTVO” - 
progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di Cooperazione 
territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020” sono stati aggiudicati alla BURIDANO SRLU, con 
sede in via Biasoletto 13, Trieste, P.I. 01249780329, 

 
Che con scrittura privata d.d. 26.06.2019 sono stati affidati alla BURIDANO SRLU, con sede in via 
Biasoletto 13, Trieste i lavori sopraccitati come da quadri economici di seguito riportati: 
 



 

                                                                                                                                       

2 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE 

 
Visto che dopo l’inizio dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire opere aggiuntive 

impreviste ed imprevedibili, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 50/2019, ovvero il 
rinzaffo per rimediare allo sfondellamento delle pignatte del solaio in laterocemento in tutta l’area 
dell’atrio ed opere aggiuntive all’impianto elettrico a causa della presenza di circuiti esistenti con 
alimentazione congiunta di più aree dell’edificio e la conseguente necessità di sezionare i circuiti per 
la messa in sicurezza dell’area di cantiere e la fornitura ed installazione di protezioni 
magnetotermiche e differenziali aggiuntive con quadro elettrico separato per le nuove linee, nonché 
lievi modifiche non sostanziali e che non alterano la natura generale del contratto (dettagliatamente 
illustrati nell’allegata relazione) per i quali è stata redatta, dalla Direzione dei lavori, una perizia 
(suppletiva) di variante dell’importo complessivo netto di Euro 80.120,56 (diconsi euro 
ottantamilacentoventi/56) più Euro 1.945,65 per oneri della sicurezza in cantiere, per un totale di 
Euro 82.066,21 (diconsi euro ottantaduemilasessantasei/21); 
 
Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dalla dott. Arch. Fabiana Pieri, Direttore dei lavori e 
Responsabile Unico del Procedimento, composta dai seguenti elaborati allegati alla presente: 
• Relazione di variante; 
• Computo di variante; 
• Quadro di raffronto; 

Elenco attività Importo  
A. LAVORI € 86.738,63 
A1. Oneri della sicurezza non ribassabili € 1.945,65 
TOTALE A  € 88.684,28 
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 22%          € 19.510,54 
2.  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 1.773,68 
3. Imprevisti e arrotondamenti € 31,50 
TOTALE B € 21.315,72 
TOTALE BUDGET € 110.000,00 
C. Fondo per accordi bonari art. 205 D. Lgs. 50/2016 (3% di A) – a 
carico dei fondi GECT GO 

 € 2.660,53 

TOTALE € 112.660,53 

Elenco attività  Importo  
A. LAVORI € 75.436,91 
A1. Oneri della sicurezza non ribassabili € 1.945,65 
TOTALE A  € 77.382,56 
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 22%          € 17.024,16 
2.  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 1.773,68 
3. Imprevisti e arrotondamenti € 13.819,60 
  
TOTALE B € 32.617,44 
TOTALE BUDGET € 110.000,00 
C. Fondo per accordi bonari art. 205 D. Lgs. 50/2016 (3% di A) – a 
carico dei fondi GECT GO 

 € 2.660,53 

TOTALE € 112.660,53 



 

                                                                                                                                       

3 
 

• Elenco nuovi prezzi; 
• Analisi nuovi prezzi; 
• Verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 
• Bozza di atto di sottomissione. 
recante un quadro economico dell’opera così come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE n. 1 
 

 
VISTO l’atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi con il quale è stato 
stabilito quanto segue: 
• totale n. 3 nuovi prezzi per l’esecuzione di magisteri non previsti e meglio descritti e 
specificati nel succitato atto allegato; 
• nessuna proroga al termine contrattuale previsto per l’ultimazione dei lavori; 
 
ACCERTATO che: 
- la perizia di variante e suppletiva è stata redatta in conformità a quanto previsto dal 7° comma 
dell’art. 27 della L.R. 14/2002 e succ. mod. ed integrazioni; 
- ai sensi dell’art. 83, commi 9 e 10 del D.P. Regione n. 0165/Pres dd. 05.06.2003 il Responsabile 
del Procedimento può approvare perizie di variante che non comportino la necessità di ulteriore 
spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato e che non alterino la 
sostanza del progetto; 
- ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento può 
approvare perizie di variante ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 1) la necessità di 
modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice 
o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti 
preposti alla tutela di interessi rilevanti, 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
 

VISTO l’atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

DATO ATTO che:  

l’esecuzione del progetto comporta una spesa complessiva di €. 112.660,53 che trova 
copertura finanziaria per € 110.000,00 all’interno  del WP 4.4 del progetto denominato “SALUTE - 
ZDRAVSTVO” - progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma 
Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020” e per € 2.660,53 su fondi del GECT GO; 

Elenco attività  Importo  
A. LAVORI € 80.120,56 
A1. Oneri della sicurezza non ribassabili € 1.945,65 
TOTALE A  € 82.066,21 
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 22%          € 18.054,57 
2.  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 1.641,32 
3. Imprevisti e arrotondamenti € 8.237,90 
TOTALE B € 27.933,79 
TOTALE BUDGET € 110.000,00 
C. Fondo per accordi bonari art. 205 D. Lgs. 50/2016 (3% di A) – a 
carico dei fondi GECT GO 

 € 2.660,53 

TOTALE € 112.660,53 



 

                                                                                                                                       

4 
 

Verificato che con deliberazione dell’Assemblea n. 12 dd. 19/12/2018 è stato approvato il 
bilancio previsionale del GECT GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa in oggetto vi è la 
corrispondente copertura finanziaria. 

 
Visti: 
 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4.2 e art. 3, 2°comma del Regolamento 
per l’organizzazione interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 
 

ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel 
Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento 
per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 
  
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori per l’adeguamento infrastrutturale 
di alcuni locali siti al piano terra del centro sociale polivalente di via Baiamonti 22 a Gorizia per la 
creazione di un info point nell’ambito dell’azione pilota per i servizi sociali, da svolgersi all’interno del 
progetto denominato “SALUTE - ZDRAVSTVO” - progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) 
- cofinanziato dal “Programma Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”, redatta dal direttore dei lavori 
Arch. Fabiana Pieri composta dagli elaborati elencati in premessa ed allegati alla presente; 
2. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera così come di seguito riportato: 
 

 
3. di approvare gli allegati atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 
4. di dare mandato al RUP di comunicare la variante all’Osservatorio, ai sensi dell’art. 106 comma 
14. 
Gorizia, 02/10/2019 
 
 IL DIRETTORE Vicario 
 dott.ssa Tea Podobnik 

  

  
 
 IL RUP 
 dott. arch. Fabiana Pieri 

Elenco attività  Importo  
A. LAVORI € 80.120,56 
A1. Oneri della sicurezza non ribassabili € 1.945,65 
TOTALE A  € 82.066,21 
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
1. IVA 22%          € 18.054,57 
2.  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 1.641,32 
3. Imprevisti e arrotondamenti € 8.237,90 
TOTALE B € 27.933,79 
TOTALE BUDGET € 110.000,00 
C. Fondo per accordi bonari art. 205 D. Lgs. 50/2016 (3% di A) – a 
carico dei fondi GECT GO 

 € 2.660,53 

TOTALE € 112.660,53 


